UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 10/2022. Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte dois, sob a presidência
2 da coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Profª. Geovana Mendonça
3 Lunardi Mendes, reuniram-se, via webconferência, os membros do Colegiado representantes dos/as
4 professores/as: Ana Maria Hoepers Preve, Elisa Henning, Larissa Cerignoni Benites, Lourival José
5 Martins Filho, Lidnei Ventura, Luciane Mulazani dos Santos, Raquel Fröhlich; os/as representantes
6 dos/as estudantes: Alessandra Luíse Nienkotter e Diogo Cavazotti Aires, e a representante técnica-
7 administrativa: Scharlene Clasen, para a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
8 Graduação em Educação do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED. 1.
9 Leitura/Aprovação de atas anteriores. A ata da reunião de 4 de outubro de 2022 (ordinária) foi

10 enviada por e-mail para todos os integrantes do colegiado com antecedência, a coordenadora colocou
11 em discussão e a ata foi aprovada. Ela será incluída como documento no SGPe e deverá ser assinada
12 digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes. A coordenadora deu as boas-vindas aos novos
13 representantes discentes, Alessandra Luíse Nienkotter e Diogo Cavazotti Aires, do mestrado e do
14 doutorado respectivamente. Além disso, a professora comunicou que o resultado do credenciamento do
15 no Edital Carrefour já foi publicado, e as solicitações do PPGE foram deferidas. Agora é necessário
16 aguardar as próximas etapas para confirmar se o PPGE possuirá as bolsas de mestrado e doutorado que
17 serão exclusivas para bolsistas negros. A coordenadora informou que, além das bolsas, os discentes
18 contemplados participarão de curso de empoderamento e uma série de outras ações. 2.1. Inclusão de
19 pauta. Processo UDESC 48657/2022. Interessado: Gian Marco de Oliveira. Relatora Elisa Henning.
20 (prorrogação de prazo de qualificação). Processo UDESC 48394/2022. Interessado: Marcus Vinicius de
21 Souza Nunes (agendamento de banca de qualificação). Processo UDESC 48497/2022. Interessada:
22 Samara Madureira Morais (agendamento de banca de qualificação). 2.2. Retirada de pauta. Processo
23 UDESC 46643/2022. Interessado: Paulino Gregório Armando Kuebo. Relatora: Luciane Mulazani dos
24 Santos (aproveitamento de docência). Processo diligenciado ao interessado para inclusão de
25 documentos. Será incluído na pauta da próxima reunião. Tabela de equivalências de disciplinas. Retirado
26 de pauta pelo colegiado devido a não haver consenso sobre como seriam feitas as equivalências de todas
27 as disciplinas obrigatórias do antigo currículo. A coordenadora informou que encaminhará processo com
28 nova proposta para a próxima reunião. 3.1. Homologação do quadro de disciplinas e horários 2023/1.
29 Quadro homologado, com ajustes necessários antes da publicação na página do programa. 3.2. Banca
30 em desacordo com o Regimento de Pós-Graduação da UDESC, novo agendamento de banca e
31 suspensão da contagem de prazo de curso. Documento UDESC 32143/2022. Interessada: Kamyla
32 Thais Dias de Freitas. Relatora: Geovana Mendonça Lunardi Mendes. A relatora explicou o histórico
33 do processo – diligenciado à coordenação do programa na reunião de 4 de outubro de 2022) – e leu o
34 despacho da PROPPG informando que o regimento não permite banca sem ao menos 1/3 de membros
35 externos à UDESC. Assim, a coordenação comunicou a aluna e seu orientador que não seria possível
36 atender o pedido inicial e solicitou que encaminhassem novo pedido de agendamento de banca de defesa.
37 Os interessados encaminharam o novo pedido, o qual está de acordo com os critérios regimentais. Além
38 disso, a relatora também propôs ao colegiado que no período de tramitação do processo – isto é, entre a
39 defesa prévia e a nova defesa (a ser realizada em 10 de novembro de 2022) – haja suspensão da contagem
40 de prazo de curso para a acadêmica. Parecer aprovado, deste modo, aprovados o novo agendamento de
41 defesa e a suspensão de contagem de tempo no período da tramitação deste processo. 3.3. Homologação
42 de créditos em Atividades Programadas (analisado previamente pela Comissão de Atividades
43 Programadas). Processo UDESC 34164/2022. Interessada: Grazielle Franciosi da Silva. Pedido de
44 reconsideração. Foram homologados 8 créditos. Documento UDESC 39361/2022. Interessada: Mariana
45 de Oliveira Mendes. Foram homologados 3 créditos. Processo UDESC 42348/2022. Interessado: Vânio
46 Cesar Seemann. Foram homologados 15 créditos. Processo UDESC 46760/2022. Interessada: Marina
47 Canesin. Foram homologados 4 créditos. Processo UDESC 47309/2022. Interessada: Silvane Fassina
48 Furlan. Foram homologados 4 créditos. Processo UDESC 47421/2022. Interessada: Luciana Serra
49 Passos. Foram homologados 7 créditos. Processo UDESC 44929/2022. Interessado: Diogo Cavazotti
50 Aires. Foram homologados 2 créditos. 3.4. Aproveitamento de créditos em atividades eletivas.
51 Processo UDESC 44929/2022. Interessado: Diogo Cavazotti Aires. Relatora: Larissa C. Benites. Parecer
52 favorável ao aproveitamento de 8 créditos, 6 de defesa de dissertação e 2 de atividades programadas,
53 conforme aprovado no ponto 3.3 desta ata. Parecer aprovado. Processo UDESC 43646/2022.

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
06

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

42
R

X
Z

47
.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 Interessado: Marco Cesar Krüger da Silva. Relatora: Larissa C. Benites. Parecer favorável ao
55 aproveitamento de 6 créditos de defesa de dissertação. Parecer aprovado. Processo UDESC 47671/2022.
56 Interessada: Jaqueline Maria Coelho Maciel. Relatora: Larissa C. Benites. Parecer favorável ao
57 aproveitamento de 6 créditos de defesa de dissertação. Parecer aprovado. Processo UDESC 46704/2022.
58 Interessada: Anésia Maria Martins Furtado. Relator: Lidnei Ventura. Parecer favorável ao
59 aproveitamento de 6 créditos de defesa de dissertação. Parecer aprovado. Processo UDESC 46645/2022.
60 Interessado: Paulino Gregório Armando Kuebo. Relator: Lidnei Ventura. Parecer favorável ao
61 aproveitamento de 6 créditos de defesa de dissertação. Parecer aprovado. 3.5. Aproveitamento de
62 créditos em disciplinas. Processo UDESC 46577/2022. Interessada: Anésia Maria Martins Furtado.
63 Relatora: Ana M. H. Preve. Parecer favorável ao aproveitamento das disciplinas “Estudo
64 individualizado” (2 créditos) e “Infância e escolarização: dimensões históricas e conceituais” (4
65 créditos), ambas cursadas no PPGE/UFSC, total 6 créditos. Parecer aprovado. Processo UDESC
66 46627/2022. Interessado: Diogo Cavazotti Aires. Relatora: Ana M. H. Preve. A relatora informou que
67 análise ficou prejudicada pela solicitação de aproveitamento ser de uma disciplina ainda em andamento,
68 e recomenda o arquivamento do processo, sugerindo ao estudante que encaminhe novo pedido quando
69 a disciplina tiver sido concluída. Proposição aprovada pelo colegiado. Processo UDESC 46769/2022.
70 Interessada: Marina Canesin. Relatora: Ana M. H. Preve. Parecer favorável ao aproveitamento das
71 disciplinas “Tópicos Especiais em Educação - Educação Básica: Trajetórias Docentes, Políticas
72 Curriculares e Avaliação de Contexto” (4 créditos) e “Paulo Freire e a Educação” (4 créditos), cursadas
73 no PPGE/UDESC. Parecer aprovado. 3.6. Solicitação de apoio financeiro para eventos, atividades e
74 outros. Documento UDESC 38412/2022. Interessada: Luisa Tombini Wittmann. Homologação de ad
75 referendum. Homologado, assim foram aprovadas passagens com recurso PROAP. Documento UDESC
76 38407/2022. Interessada: Luisa Tombini Wittmann. Homologação de ad referendum. Homologado,
77 assim foram aprovadas passagens com recurso PROAP. A coordenadora informou que esses pedidos se
78 referem a uma parceria do PPGE com o PPGH e o PROFHISTÓRIA do “2º Encontro Internacional Pós-
79 Colonial e Decolonial”. 3.7. Troca de orientação consensual. Processo UDESC 46246/2022.
80 Interessada: Débora Marina Picinato. Homologada, a discente passa a ser orientada pela professora
81 Julice Dias. 3.8. Desligamento de orientação. Processo UDESC 47185/2022. Interessada: Luciane
82 Mulazani dos Santos. Homologada, a discente Marinez Chiquetti Zambon deixa de ser orientada pela
83 professora Luciane Mulazani dos Santos e passa a ser orientada pela coordenadora do programa,
84 professora Geovana Mendonça Lunardi Mendes, em conformidade com o § 2º do Art. 61 do Regimento
85 Geral de Pós-Graduação da UDESC. 3.9. Troca de linha de pesquisa. Documento UDESC
86 45060/2022. Interessado: William Xavier de Almeida. Homologada, o discente passa estar vinculado à
87 linha de pesquisa Currículo, Diferença e Educação Inclusiva. 3.10. Trancamento de matrícula.
88 Processo UDESC 44453/2022. Interessada: Tânia de Sousa Lima. Homologação de ad referendum.
89 Homologado, aprovado o trancamento de 16 de agosto a 16 de outubro de 2022 (2 meses e 1 dia).  3.11.
90 Relatório de estágio pós-doutoral. Processo UDESC 45932/2022. Interessado: Julio Souto Salom.
91 Relatora: Luciane Mulazani dos Santos. Parecer favorável à aprovação do relatório. Parecer aprovado.
92 3.12. Solicitação para atuação como professor voluntário. Processo UDESC 43134/2022.
93 Interessada: Regina Finck Schambeck. Homologação de ad referendum. Homologado. Documento
94 UDESC 43510/2022. Interessada: Sonia Maria Martins de Melo. Homologação de ad referendum.
95 Homologado. 3.13. Inscrição edital PROINT-PG. Processo UDESC 46442/2022. Interessado:
96 Lourival José Martins Filho. Relatora: Geovana M. Lunardi Mendes. Favorável ao mérito. Processo
97 UDESC 47035/2022. Interessada: Dalva Maria Alves Godoy. Relatora: Geovana M. Lunardi Mendes.
98 Favorável ao mérito. A relatora explicou que ambas as solicitações estavam pertinentes quanto ao edital
99 e que os docentes em questão têm trajetórias acadêmicas muito similares. Sugeriu como critério de

100 desempate o ponto F do item 5.2 do Edital de Chamada Pública PROINT-PG Nº 01/2022, ou seja,
101 “Permanecendo empate o colegiado deve decidir priorizar o docente cuja atividade proposta possa gerar
102 maior ampliação da internacionalização do programa”. De acordo com a relatora, consta, no plano do
103 professor Lourival José Martins Filho, o oferecimento de uma disciplina em programa de pós-graduação
104 da instituição da instituição estrangeira, além da realização de atividades de pesquisa. O colegiado
105 concordou com a proposição da relatora. Deste modo, a classificação ficou: 1º lugar - Prof. Lourival
106 José Martins Filho; 2º lugar - Profª Dalva Maria Alves Godoy. 3.14. Prorrogação de prazo de

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
06

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

42
R

X
Z

47
.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

107 qualificação. Processo UDESC 46292/2022. Interessada: Caroline Castro de Mello. Relator: Lourival
108 José Martins Filho. Parecer favorável à prorrogação até 31 de março de 2023. Parecer aprovado.
109 Processo UDESC 46298/2022. Interessada: Juliana Roemers Moacyr. Relator: Lourival José Martins
110 Filho. Parecer favorável à prorrogação até 31 de março de 2023. Parecer aprovado. Processo UDESC
111 47554/2022. Interessada: Marinez Chiquetti Zambon. Relator: Lourival José Martins Filho. Parecer
112 favorável à prorrogação até 01 de agosto de 2023. Parecer aprovado. Processo UDESC 46597/2022.
113 Interessado: Leonardo Padilha dos Santos. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável à prorrogação
114 até 15 de junho de 2023. Parecer aprovado. Processo UDESC 46707/2022. Interessada: Tanara
115 Terezinha Fogaça Zatti. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável à prorrogação até 01 de julho de
116 2023. Parecer aprovado. Processo UDESC 46865/2022. Interessada: Stéfani Rafaela Pintos da Rocha.
117 Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável à prorrogação até 01 de julho de 2023. Parecer aprovado.
118 Documento UDESC 47866/2022. Interessado: Filipe Albino Ferreira. Relatora: Raquel Fröhlich.
119 Parecer favorável à prorrogação até 30 de abril de 2023. Parecer aprovado. Processo UDESC
120 48657/2022. Interessado: Gian Marco de Oliveira. Relatora Elisa Henning. Parecer favorável à
121 prorrogação até 30 de abril de 2023. Parecer aprovado. 3.15. Prorrogação de prazo de defesa. Processo
122 UDESC 46628/2022. Interessada: Adriana Rodrigues Luz Macarini. Relatora: Elisa Henning. Parecer
123 favorável à prorrogação até 30 de março de 2023 (5 meses e 7 dias). Parecer aprovado. Processo UDESC
124 46981/2022. Interessada: Yasmin Ramos Pires. Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável à
125 prorrogação até 21 de junho de 2023 (6 meses). Parecer aprovado. Processo UDESC 47571/2022.
126 Interessado: Danilo Stank Ribeiro. Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável à prorrogação até 19 de
127 maio de 2023 (4 meses). Parecer aprovado. Processo UDESC 47931/2022. Interessada: Adriély Lopes.
128 Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável à prorrogação até 24 de fevereiro de 2023 (2 meses e 16
129 dias). Parecer aprovado. Processo UDESC 47993/2022. Interessado: Luiz Guilherme Augsburger.
130 Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável à prorrogação até 16 de fevereiro de 2023 (27 dias). Parecer
131 aprovado. 3.16. Agendamento de banca de qualificação. Processo UDESC 44956/2022. Interessada:
132 Manuela Rolim de Moura. Homologação de ad referendum. Homologada. Processo UDESC
133 44729/2022. Interessada: Jamira Furlani. Homologada. Processo UDESC 45597/2022. Interessada:
134 Fernanda Nunes. Homologada. Processo UDESC 46483/2022. Interessada: Tamiris Aline Ferreira.
135 Homologada. Processo UDESC 47048/2022. Interessada: Silvane Fassina Furlan. Homologada.
136 Documento UDESC 47124/2022. Interessada: Mayara Becker Oliveira da Silva. Homologada. Processo
137 UDESC 47302/2022. Interessado: Leonardo Longen Neves. Homologada. Processo UDESC
138 47315/2022. Interessada: Maria Caroline Silveira. Homologada. Processo UDESC 48097/2022.
139 Interessada: Cristiani da Silva Inácio Nery. Homologada. Processo UDESC 48394/2022. Interessado:
140 Marcus Vinicius de Souza Nunes. Homologada. Processo UDESC 48497/2022. Interessada: Samara
141 Madureira Morais. Homologada. 3.17. Agendamento de banca de defesa. Processo UDESC
142 43608/2022. Interessada: Jéssica Natana Agostinho. Homologada. Processo UDESC 46860/2022.
143 Interessada: Marina Canesin. Homologada. Processo UDESC 47404/2022. Interessada: Caroline
144 Vissotto. Homologada. Documento UDESC 47625/2022. Interessado: Vânio Cesar Seemann.
145 Homologada, aprovado também solicitações de passagens/hospedagem. Documento UDESC
146 47826/2022. Interessada: Bruna Loeser. Homologada. 4. Comunicações Pessoais. Nada mais havendo
147 a tratar, a coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual eu, Scharlene Clasen, servidora técnica-
148 administrativa, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.
149 Florianópolis, 01 de novembro de 2022.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
06

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

42
R

X
Z

47
.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: Z42RXZ47

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SCHARLENE CLASEN (CPF: 080.XXX.989-XX) em 20/12/2022 às 18:30:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/05/2019 - 11:04:39 e válido até 09/05/2119 - 11:04:39.

(Assinatura do sistema)

GEOVANA MENDONCA LUNARDI MENDES (CPF: 827.XXX.999-XX) em 20/12/2022 às 18:34:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:55 e válido até 30/03/2118 - 12:34:55.

(Assinatura do sistema)

ANA MARIA HOEPERS PREVE (CPF: 651.XXX.509-XX) em 20/12/2022 às 18:43:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:32 e válido até 30/03/2118 - 12:40:32.

(Assinatura do sistema)

DIOGO CAVAZOTTI AIRES (CPF: 036.XXX.469-XX) em 20/12/2022 às 18:44:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/10/2022 - 14:24:50 e válido até 17/10/2122 - 14:24:50.

(Assinatura do sistema)

ALESSANDRA LUÍSE NIENKOTTER (CPF: 093.XXX.279-XX) em 20/12/2022 às 18:47:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/07/2020 - 09:44:39 e válido até 21/07/2120 - 09:44:39.

(Assinatura do sistema)

ELISA HENNING (CPF: 750.XXX.669-XX) em 21/12/2022 às 08:21:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:20 e válido até 30/03/2118 - 12:38:20.

(Assinatura do sistema)

LARISSA CERIGNONI BENITES (CPF: 224.XXX.758-XX) em 21/12/2022 às 11:08:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/06/2019 - 17:34:08 e válido até 13/06/2119 - 17:34:08.

(Assinatura do sistema)

RAQUEL FRÖHLICH (CPF: 720.XXX.750-XX) em 21/12/2022 às 11:46:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2019 - 16:22:51 e válido até 05/07/2119 - 16:22:51.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE MULAZANI DOS SANTOS (CPF: 962.XXX.689-XX) em 21/12/2022 às 22:21:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:04 e válido até 30/03/2118 - 12:43:04.

(Assinatura do sistema)

LOURIVAL JOSE MARTINS FILHO (CPF: 788.XXX.759-XX) em 22/12/2022 às 14:09:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:11 e válido até 30/03/2118 - 12:37:11.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

LIDNEI VENTURA (CPF: 613.XXX.209-XX) em 02/02/2023 às 11:32:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:45 e válido até 30/03/2118 - 12:44:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDkwNjlfNDkxMzhfMjAyMl9aNDJSWFo0Nw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00049069/2022 e o código
Z42RXZ47 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.